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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vyuţitím optických metod pro detekci a identifikaci vý-

bušnin a vyuţitím principu luminiscence v této oblasti. Práce je členěna na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část práce se zabývá v obecném kontextu výbušninami a jejich

aplikací v improvizovaných výbušných zařízeních. Dále pak luminiscencí a optickými me-

todami detekce výbušnin. V praktické části práce jsou měřena luminiscenční spektra vy-

brané výbušniny s následným hodnocením naměřených výsledků a pouţité metody. Prak-

tickou část práce uzavírá moţný budoucí vývoj výzkumu detekce výbušnin na FAI UTB a

shrnutí poznatků o optické detekci výbušnin.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the use of optical methods for the detection and identifica-

tion of explosives and the use of luminescence in this field. The thesis is divided into the

theoretical and practical part. The theoretical part deals with the general context of explo-

sives and their application in improvised explosive devices. This section also deals with

luminescence and optical methods for detecting explosives. In the practical part are meas-

ured luminescence spectrums of selected explosive, followed by evaluation of measured

results and used method. The practical part of the thesis is concluded by the possible future

development of explosive detection research at the FAI UTB and a summary of the find-

ings on optical detection of explosives.
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ÚVOD

Výbušniny a jejich pouţití v improvizovaných výbušných zařízeních se staly

v posledních desetiletích rostoucí hrozbou pro civilní společnost i vojenské operace. Dů-

vodem je snadná příprava improvizovaných výbušnin a dobrá dostupnost potřebných suro-

vin. Detekce a identifikace výbušnin v reálném prostředí je velmi nebezpečný a náročný

úkol. V zájmu ochrany zdraví a ţivotů, civilního obyvatelstva i zasahujících příslušníků

bezpečnostních sborů, je zkoumáno a vyvíjeno mnoho metod pro jejich detekci a identifi-

kaci. Tato diplomová práce se zabývá optickými metodami, které by mohly být přínosem

zejména ve vzdálené detekci a identifikaci výbušnin.

Cílem této diplomové práce je na začátku teoretické části shrnout obecné informace

o výbušninách, jejich vlastnostech, popsat strukturu a principy pouţívaných improvizova-

ných výbušných zařízení a vyuţití výbušnin v těchto zařízeních. V dalším pokračování

teoretické části bude cílem vysvětlit pojem luminiscence, jelikoţ na základě toho jevu bude

následně v praktické části provedena analýza vybrané výbušniny. Teoretickou část pak

bude uzavírat podrobný přehled vyvíjených optických metod pro detekci a identifikaci

výbušnin.

V praktické části bude, jak bylo výše zmíněno, provedena analýza vybrané výbuš-

niny optickou metodou zakládající se na principu luminiscence. Toto bude následováno

vyhodnocením naměřených výsledků a zhodnocením pouţité metody. Praktickou část bude

uzavírat návrh moţného dalšího výzkumu detekce a identifikace výbušnin na FAI UTB a

shrnutí vývojových trendů v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝBUŠNINY

Tato kapitola se bude věnovat výbušninám. Nejprve jejich obecné definici, dále pak

jejich rozdělení do několika skupin, a také základním vlastnostem a procesům, které probí-

hají při jejich výbušné přeměně.

1.1 Definice výbušnin

Pod pojmem „výbušnina“ si můţeme představit chemickou látku, která je schopná

velmi rychlé exotermní reakce. Projev exotermní reakce můţe být ve formě hoření, nebo

výbuchu. Tato reakce je také doprovázena uvolněním velkého mnoţství plynných zplodin.

[1]

1.2 Dělení výbušnin

Skupinu látek, které označujeme jako „výbušniny“ je moţné rozdělit dle několika

pohledů. Můţe se jedna o dělení na základě chemického sloţení, druhu výbušné přeměny,

způsobu výroby atd. Následující dělení je nejčastěji poţívané dělení výbušnin v Česku i na

Slovensku. Jde o dělení výbušnin z hlediska jejich pouţití a jejich typických vlastností.

Jedná se o čtyři skupiny, a to:

 třaskaviny,

 trhaviny,

 střeliviny,

 pyrotechnické sloţe. [1]

Zvláštní kategorii pak tvoří tzv. „Improvizované výbušniny.“

1.2.1 Třaskaviny

Třaskaviny jsou primárně vyuţívány jako iniciátory trhavin, a to zejména kvůli je-

jich velmi vysoké citlivosti k vnějším podnětům, jako je úder, plamen, jiskra, nápich, apod.

Detonace třaskavin můţe být způsobena samozřejmě i jinou iniciační výbušninou. Sekun-

dárním vyuţitím třaskavin pak můţe být také „zcitlivění“ sloţí. Přestoţe jsou třaskaviny

energeticky chudé, vyznačují se snadným a rychlým přechodem od hoření k detonaci, a i v

malém mnoţství jsou schopné iniciovat trhaviny. Nejznámějšími třaskavinami jsou např.

třaskavá rtuť, azid olovnatý, azid stříbrný, Tetrazen, nebo Dinol. [1]
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1.2.2 Trhaviny

Trhaviny jsou v porovnání s třaskavinami rozhodně méně citlivé k vnějším podně-

tům, avšak ne zcela necitlivé. Iniciovány jsou buď detonací třaskaviny, nebo jiné trhaviny.

Disponují vyššími výkonovými parametry neţ třaskaviny a jejich primárním účelem je

tedy prakticky zejména detonace za účelem destrukce materiálu v blízkém okolí. Patří sem

aromatické nitrolátky (tritol, kyselina pikrová, tetryl, hexyl), nitroestery (nitroglycerin,

nitroglykol, pentrit), cyklické nitraminy (hexogen, oktogen) a jejich vzájemné kombinace,

nebo směsi s okysličovadly (dusičnany, chlorečnany, chloristany). [1]

1.2.3 Střeliviny

Jedná se o směs látek, které po iniciaci teplem hoří za vzniku velkého mnoţství

plynných zplodin. Častou vlastností střelivin je schopnost hoření i bez přístupu kyslíku.

Střeliviny se pouţívají v hlavňových a raketových systémech jako hnací hmoty. Patří mezi

ně např. černý prach, nitrocelulosové a nitroglycerinové střelné prachy, výbušné ledky a

jim podobné směsi. Střeliviny můţeme rozdělit na:

 střelné prachy,

 pohonné hmoty. [1]

1.2.4 Pyrotechnické sloţe

Jde o směsi okysličovadel a paliv, jeţ jsou schopné exotermické reakce se záměrem

vyvolání záblesků světla, dýmu, akustických efektů, plamene apod. Citlivost pyrotechnic-

kých sloţí k vnějším podnětům je velmi různá. Některé sloţe mohou být necitlivé

k vnějším podnětům, avšak některé mohou být stejně citlivé jako třaskaviny, např. k me-

chanickým podnětům. Mnoţství sloţí je pak citlivé zejména k plamenu a elektrické jiskře.

[1]

1.2.5 Improvizované výbušniny

Tuto kategorii lze také označit jako „amatérské“, nebo „podomácku vyráběné vý-

bušniny“. Jde o zvláštní kategorii, kterou tvoří výbušniny, jeţ mohou být produktem nele-

gální činnosti, jak osob s kriminálními úmysly, tak amatérských chemiků a nadšenců pro

oblast výbušnin.

Vzhledem k dostupnosti informací, zejména z internetu, není v dnešní době pro-

blém v domácích podmínkách vyrobit účinnou výbušninu. Nahrává tomu také moţnost
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takovou výbušninu vyrobit z vcelku běţně dostupných surovin. Rozmanitost látek a mate-

riálů pouţitých v oblasti improvizovaných výbušnin můţe být v případě amatérských vý-

robců velmi široká. Informace k výrobě čerpají z veřejně dostupných informací, které do-

plňují odbornou literaturou, coţ rozšiřuje jejich znalosti na vcelku vysokou úroveň. Přesto-

ţe mnoho těchto amatérských výrobců nevyrábí výbušniny ke kriminálnímu vyuţití, ale ze

zvědavosti a zájmu o tuto oblast, sdílené zkušenosti, postup výroby a vlastnosti takových

látek, pak mohou být na internetu zdrojem informací pro osoby s úmyslem páchání trestné

činnosti za pouţití výbušniny. Nejčastější skupina, která výbušniny vyrábí pro kriminální

účely, jsou samozřejmě teroristé a teroristické organizace. Předmětem výroby jsou zejména

výbušniny se snadnou dostupností potřebných surovin a snadným postupem výroby.

„Typy výbušnin, které jsou nejčastěji připravovány v improvizovaných podmínkách,


[…]


účinných optických systémů pro sběr světla. V následném procesu, kdy dochází ke zpraco-

vání naměřených dat, je nutné vytvoření spolehlivých algoritmů pro úspěšnou identifikaci

výbušnin ve vícesloţkových vzorcích a za přítomnosti interferencí. Všechny ze zmíněných

metod před sebou mají stále nějaké výzvy a překáţky, které bude nutné překonat, aby bylo

moţno plně vyuţít jejich potenciálu, splňovaly veškeré poţadavky a bylo moţno je apliko-

vat do reálných podmínek.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce zabývající se problematikou vyuţití optických metod pro de-

tekci a identifikaci výbušnin byla vytvořena především z cizojazyčných zdrojů a zahranič-

ních vědeckých prací na toto téma. Jde o téma, které je velmi aktuální vzhledem

k bezpečnostní situaci ve světě. Výbušniny jsou velmi často vyuţívány mnoha teroristic-

kými skupinami a organizacemi k naplňování jejich cílů. Potřeba detekce a identifikace

výbušnin, proto představuje oblast výzkumu, která je v současnosti zkoumána mnoha vě-

deckými skupinami z celého světa. Výzkum a vývoj sofistikovanějších optických zařízení

v posledních desetiletích umoţnil rozvoj zkoumání optických metod nejen při detekci a

identifikaci výbušnin, ale také v celé řadě dalších vědních oborů.

Teoretická část práce byla rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola se zabývala

obecnou problematikou výbušnin, jejich definicí a rozdělením do kategorií podle fyzikál-

ních a chemických vlastností. Druhá kapitola popisovala aplikaci a vyuţití výbušnin v im-

provizovaných výbušných systémech, které jsou významnou bezpečnostní hrozbou sou-

časnosti. Popsána zde byla také technická struktura improvizovaných výbušných zařízení a

jejich ničivé účinky. Ve třetí kapitole byl popsán princip luminiscence, její druhy, a také

princip spektrofluorimetrie. Čtvrtá kapitola se pak zabývala jednotlivými optickými meto-

dami a shrnovala poznatky o jejich výzkumu, vývoji a aplikaci v oblasti detekce a identifi-

kace výbušnin.

Praktická část práce byla členěna rovněţ do čtyř kapitol. Cílem práce zde bylo ana-

lyzovat vybranou výbušninu, vyhodnotit naměřené výsledky, zhodnotit pouţitou metodu a

navrhnout způsob pokračování studia optických metod pro detekci a identifikaci výbušnin

na FAI UTB. Analyzovanou výbušninou byla směs dusičnanu amonného s motorovou naf-

ta v prvním případě a v druhém případě byl místo nafty pouţit slunečnicový olej. Obě tyto

„paliva“ tvoří s dusičnanem amonným v určitém poměru výbušnou směs. Jde o velmi

snadno vyrobitelnou a teroristickými organizacemi i jednotlivci často pouţívanou výbušni-

nu. Spektrofluorimetrickou metodou byla měřena luminiscenční spektra jednotlivých slo-

ţek i samotné směsi. Z naměřených dat vyplynula velmi nízká aţ zanedbatelná emisní in-

tenzita luminiscence dusičnanu amonného vzhledem k pouţitým palivům. Luminiscenční

spektra namíchané směsi pak vykazovala stejný průběh, jako spektra samotných paliv.

Detekce této směsi tedy závisí na pouţitém palivu. V tomto ohledu se metoda spektroflu-

orimetrie ukázala jako nevyhovující pro detekci výbušnin na bázi dusičnanu amonného.
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Naměřená spektra nicméně mohou slouţit jako vstupní data pro ladění laseru metody

„spektroskopie laserem buzeného plazmatu“ a metody „laserem indukované fluorescence“.

Zbývající část popisovala příleţitosti FAI UTB realizovat jiné metody optické detekce a

identifikace výbušnin a vývojové trendy v této oblasti. Nastíněna byla moţnost realizovat

metodu spektroskopie laserem buzeného plazmatu, skládající se z konkrétních prvků.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TNT Trinitrotoluen.

RDX Cyklotrimethylentrinitramin.

PETN Pentaerythritol tetranitrát.

TATP Triaceton triperoxid.

IED Improvised explosive device (Improvizované výbušné zařízení).

NVS Nástraţný výbušný systém.

ANFO Ammonium nitrate/fuel oil (Dusičnan amonný/palivo).

LIBS Laser-induced breakdown spectroscopy (Spektroskopie laserem buzeného

plazmatu).

ICCD Intensified charge-coupled device (Intenzifikované zařízení s vázanými nábo-

ji).

Nd:YAG Neodymium-doped yttrium aluminium garnet.

PMMA Polymethylmethakrylát.

DNT Dinitrotoluen.

KClO3 Chlorečnan draselný.

NaClO3 Chlorečnan sodný.

fs-LIBS Femtosecond laser-induced breakdown spektrometry.

UV Ultraviolet (Ultrafialový).

CARS Coherent anti-Stokes Raman spectroscopy (Koherentní anti-Stokesova Rama-

nova spektroskopie)

LIF Laser-induced fluorescence (Laserem indukovaná fluorescence).

PF-LIF Photofragmentation Followed by Laser-induce Fluorescence (Fotofragmentace

následovaná laserem indukovanou fluorescencí).

NO Oxid dusnatý.

NO2 Oxid dusičitý.
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PMT Photomultiplier tube (fotonásobič).

S/N Signal to noise (poměr signálu k šumu).

NH4NO3 Dusičnanu amonný.

DAP Dusičnan amonný/palivo.

EU Evropské unie.

FAI UTB Fakulta aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati.
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