POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: HAVLÍK PAVEL

Oponent: Ing. Josef Soldán, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: **Luminiscence ve forenzních vědách a kriminalistice**

Hodnocení práce:

Krátkým pohledem na sdělovací prostředky, lze snadno nahlédnout, že téma předložené diplomové práce je navýsost aktuální, pohledem do literatury odborné zjistíme, že se jedná o problém velmi složitý a komplikovaný.

Student vyšel při řešení zadané úlohy z požadavků vedoucího a ty splnil. Je však pravdou, že experimentální část práce velmi pokulhává za částí rešeršní především z hlediska objemu provedených prací.

Předložená diplomová práce je výjimečná z hlediska jazykového a stylistického. Již velmi dlouhou dobu jsem se u studentských prací nesetkal s tak plynulým tokem textu, který skvěle na sebe navazuje a příjemně se čte. Nenalezl jsem žádný překlep, gramatickou chybu ani nevhodnou či nepřesnou formulaci.

Dotazy k obhajobě mám dva:

1. V závěru uvádíte vhodnost luminiscenční metody pro detekci povýstřelových zplodin. Můžete to vysvětlit, když víme, že luminiscence je potlačována vysokými teplotami, které se při výstřelu vyskytují?
2. Jak byste technicky řešil vzdálenou detekci předmětu kontaminovaného výbušninou?

Ač se mi práce velmi zamlouvala, především svou jazykovou úrovní, myslím si, že autor práce mohl luminiscenční děj vyzkoušet alespoň na nějakém průmyslovém dusíkatém hnojivu, když čistý dusičnan amonný vykazuje luminiscenci velmi nízkou, třeba by ostatní látky luminiskovaly vydatněji. Prostě praktická část se mi obsahově zdála poněkud chudá.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 31.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce